EXCERPTA

10. zenbakia

ALE BEREZIA

1987-martxoa

gaiak

orrialdeak

JAKINTZA-BAITHA-koei eskaintza.....253

DEFINITIONES, ETYMOLOGIAE, EXPLICATIONES

E SANCTI AUGUSTINI SCRIPTIS DE PROMPTAE

.....254-268

GREZIA-ko MITOLOGIA

(barne-orrietako eranskina)

latin-grekozko idazleen
itzulpen-ikerketa lanak

Jon Gotzon Etxebarria-Gernika

Cum nuper creata atque nostra lingua JAKINTZA-
BAITHA nuncupata Academia iam satis cognita et ad
opimos fructus ferendos sit parata, ego, quantum po-
ssum, adiuuare promisi.

Quamobrem, novum opus perficiendum suscepi; praeter
eas graecorum latinorumque auctorum versiones, my-
thorum graecorum breuem elenchum nostra lingua pa-
rare. Ad hoc propositum implendum, omnibus numeris,
eis qui GEHIGARRI dicuntur exceptis, quaedam nova
folia includere proderit, ut paulatim graecorum my-
thorum praecipuas notiones Jakintza-Baitha seu Se-
dis Sapientiae huius frequentatoribus offeram.

Pierre Grimal auctoris "Dictionnaire de la mytho-
logie grecque et romaine" (Paris, 1979), in linguam
hispanam translato libro utar, quippe quem magna e-
ruditione confectum censui (Paidos, 1982).

Ex omnibus notis quas ille auctor abundanter aff-
ert, ego nonnullas tantum ex meis libris delegi: e-
as quae breues et crebriore usu utiliores mihi vi-
debantur.

57 **GIZON/TSA** : "Quod autem dictum est, Haec vocabitur mulier, quoniam de viro suo sumpta est; ista origo nominis, et interpretatio in lingua latina non apparet. Quid enim simile habeat mulieris nomen ad viri nomen, non invenitur. Sed in haebrea locutione dicitur sic sonare, quasi dictum sit: Haec vocabitur virago, quoniam de viro suo sumpta est. Nam virago vel virgo potius habet aliquam similitudinem cum viri nomine; mulier autem non habet: sed hoc, ut dixi, linguae diversitas facit".

(De Genesi contra Maniquaeos; lib. II, XIII-18)

Eta harako esana, honen izena emakumea izango da bere gizonagandik hartua delako, alegia; izenaren jatorria eta azalpena latinez ez da argi ikusten. Emakume (mulieris) eta gizon (viri) izenen arteko antzekotasunik ez da ikusten. Hebreozko eserara, ordea, ba omen da soinu antzeko bat: Hau gizontsa deituko da bere gizonagandik hartua delako, esango baliz bezala. Gizontsak badu, bai, antz poxi bat gizonarekin; emakumek, aldiz, inondik ere ez. Baina, esan dudanez, hori hizkuntz-ezberdintasunetik dator.

Grekozko berbetan San Agustin-ek BADA edo EZDA esaten du askotan; hebreozko hitzetan, ordea, OMENka, DIOTENEZ, ANTZA edo horrelako esakerak erabil

tzen ditu sarri, ez zekien hebreoz eta.